*Siloe*, ad locum in quem excipitur aqua fontis Siloe quod interpretatur *Missus* (quod verbum *Siloe* significat *Missionem*). Non Dominus Iesu, sed evangeliste haec interpretatio est, ad Messiam nomen alludentis, qui *Mittendus* appellatur a prophetis. Fons autem ille celeberr vocatus est Siloe, quod aqua ex eo in piscinam effluens, in variis horis deriveretur et emitteretur. *Abit ergo cucus, et lave oculos secundum mandatum Iesu, et videt ridens.*

VERS. 8. 9.—*Itaque vicini, qui prope eum aut parentes eius habitabant, et qui viderant eum prius, quia misericordia eius erat, ad portas fortè templi quotidie sedentes, dicebant : Nonne hic est, qui sedebat et mendicabat? Tali loco, non ostiante, Alii dicebant : Quis hic est. Certè hic ipse est. Alii autem : Nequagnum, sed similis est ei. Quibus altercationibus miraculi veritas magis inclarebatur. Illi vero dicebat : Quia ego sum : Ego ipse, qui anteau cœcus à nativitate, nunc video.*

On peut demander encore pourquoi Jésus-Christ, qui aurait pu d'une parole guérir cet aveugle, non seulement se servit de cette boue, mais ne voulut pas même se contenter de l'en avoir oint, et l'envoya aussi-tôt après se laver dans la piscine de Siloé. Les Pères disent que ce fut pour rendre le miracle d'autant plus public et plus authentique, que cet aveugle, dont les yeux avaient été coint de cette boue, devait être vu de plus de personnes dans le chemin, en allant à la piscine de Siloé, et ils ajoutent, qu'il était même besoin que sa foi fût éprouvée par cet ordre que Jésus-Christ lui donna. Si l'avait été en effet fort simple et fort humble dans l'obéissance qu'il lui rendit il eût pu dire en lui-même : Si c'est cette boue formée par la main de Jésus-Christ qui me doit guérir, pourquoi m'envoyer à Siloé ? Et il s'est hésité jusqu'à me laver dans Siloé, pourquoi m'indire avec de la boue ? Il n'aise point de tous ces raissements, ni d'autres semblables. Il obéit ponctuellement à ce que Jésus lui commande, parce que celui-là même qui avait d'abord jeté sur lui un regard si favorable, inspira au fond de son cœur cette humble soumission pour ce qu'il lui ordonnaient. Le Fils de Dieu voulut encore, selon saint Cyrille, faire connaître par la manière dont il en usa dans la guérison de cet aveugle, que ce n'était pas assez, pour nous guérir, qu'il se fut fait homme par son Incarnation, « ce qu'il était exprimé, comme on l'a dit, par le mélange mystérieux de la terre avec sa salive, et que nous le croassions par la foi ; mais qu'il fallait que le saint Baptême, rempli de la divine vertu de celui que le Peint avait envoyé, et figuré par les eaux de cette piscine, dont le nom même exprimait sa mission, servît à nous appliquer l'effet des merites de son incarnation et de sa mort, en nous lavant effectivement de tous nos péchés, et en guérissant d'une manière tout-à-fait miraculeuse l'aveuglement criminel avec lequel nous naissions tous comme enfants d'Adam.

Cet aveugle obéit donc à Jésus-Christ, et fut guéri au moment qu'il fut lavé par les ondes dans les eaux de la piscine de Siloé, qui étaient au pied de la montagne de Sion. Il revint ensuite regarder clair, et publia le miracle de sa guérison à tout le monde, surtout à ceux qui le connaissaient plus particulièremment, c'est-à-dire, à ses voisins, et à ceux qui étaient accusés de le voir assis proche de la porte du temple. Comme cette guérison si miraculée paraissait presque incroyable, en même temps que les uns disaient que cet homme qui voyait alors si clair, était le même que l'aveugle-né qui leur demandait ordinairement l'aumône, d'autres soutenaient qu'il lui ressemblait seulement, et que ce n'était pas lui. Mais, cat

**COMMENTARIA. CAP. IX.**

**Vers. 10, 11, 12.** — *Dicebant ergo ei : Quomodo aperti sunt tibi oculi ? Quomodo contigit res adeo insolita et admirabilis, ut nunc videoas, quia a nativitate eiusceraus eras ? Respondit : Ille homo qui dicitur Jesus, solo nomine et publica fama mihi notus, tuum fecit, et mei oculos metuens, et dixi mihi : Ad natatoriam seu ad piscinam Simeon, et lava. Et abiit, et lava, sicut jusserat, et video. Et dixerunt ei : Ubi est illus ? Ait : Nescio. Suduxerunt enim se Jesus que abulerat, ut Phariseorum furorem declinaret.*

**Vers. 13, 14, 15, 16, 17.**—Adducunt eum ad Pharisæos, ad Synedrium in quo plurimi erant Pharisæi, qui cœcas fuerat. Erat autem sabbatum, quando lumen feci et aperui oculos iudei. Inde caluniane ansa arripiuerunt Pharisæi, capiteles Iesu imicie. Iterum ergo interrogabant eum Pharisæi quomodo vidisset, seu visum recipessit. Ille autem dixit eis: Lutum mihi possum super oculos, et tibi ejus iustus, et video. Dicabam

homme devint lui-même, dit saint Augustin, le prédateur de la grâce de Jésus-Christ, et il fit entendre cette voix de reconnaissance envers son libérateur : *Cest moi-même, leur disait-il, qui pour que s'il eût manqué de gratitude, il ne méritât d'être condamné comme indigne de la grâce qu'il avait reçue.* Et l'on peut bien regarder cette contestation des Juifs au sujet de ce miracle, comme ayant servi à en relever beaucoup l'éclat ; puisque plus ils le trouvaient incroyable, plus ils étaient obligés d'admirer celui qui en était incontestablement l'auteur, n'étant pas possible, dit saint Cyrille, de douter du témoignage tout-à-fait irreprochable de celui qui avait été guéri, et qui assurait que c'était lui-même qui avait été aveugle.

Vers. 10 jusqu'en 15. — *Il lui demandaient donc : Comment est-ce que vos yeux étaient écartés ? Il leur répondit : Cet homme qui m'a appelé Jésus, a fait de la bonté, et en a ôté mes yeux, et il m'a dit : Allez à la piscine de Siloé, etc.* — Où croît que ceux qui interrogent cet homme le firent avec une mauvaise intention, et non seulement par le peu de temps qu'ils ajoutaient à ce grand miracle, mais encore dans le dessin de faire à Jésus-Christ. La suite fait voir, en effet, qu'il y avait parmi eux qui étaient dans cette pensée, puisqu'ils soient sous le nom de eux-mêmes aux Pharisiens celui en qui ce miracle s'était fait, sachant bien qu'ils n'aimaient pas Jésus-Christ, et qu'ils cherchaient les occasions de le perdre. Ce fut donc apparemment dans cette vue qu'ils lui demanderont *comment ses yeux étaient écartés*; et qu'après avoir appris ce que Jésus-Christ avait fait, et ayant dit pour le guérir, au lieu d'admirer sa bonté et sa puissance dans ce grand miracle, s'enquériront où il pouvait être; car il paraît qu'ils avaient dessin de l'arrêter lui-même, et de le conduire aux Pharisiens, s'ils l'avaient trouvé, pour lui faire un crime d'avoir violé la sainteté du sabbat, en formant avec de la terre et de sa salive cette boue dont il oignait les yeux de l'aveugle.